In expositione quoque Epistolae Pauli Apostoli ad Galatas, invenimus aliquid, quod nos multum moveat. Si enim ad Scripturas sanctas admissa fuerint velut officiosa mendacia, quid in eis remanebit auctoritatis?¹⁶⁹

Il nodo della questione è il dissenso tra Paolo e Pietro di cui racconta l'Apostolo delle genti nella lettera ai Galati (*Gal 2*, 11-14): gli apologeti erano soliti evitare l'ostacolo del contrasto tra i due apostoli leggendo il dissidio come fittizio, utile solo ai fini della

¹⁶⁸ IV, 2, 2, pp. 40-41, ll. 1-15

¹⁶⁹ Tra le lettere di Girolamo; GIROLAMO, *Epistola LXVII*, 3, CSEL 54, p. 668, ll. 1-4.

dinamica retorica. Il passo era delicato, poiché Porfirio lo aveva utilizzato in chiave apologetica anticristiana, con cui si spiega l'attenzione che ha avuto tra gli esegeti. Tra le varie proposte, a sostenere che si trattasse di uno scontro simulato era proprio Girolamo, che riprendeva una lettura origeniana:

restitit secundum faciem publicam Petro et caeteris, ut hypocrisis observandae Legis, quae nocebat eis qui ex gentibus crediderant, correptionis hypocrisi emendaretur, et uterque populus salvus fieret¹⁷⁰.

Girolamo qui sta sostenendo due cose che ad Agostino non possono assolutamente andar bene: la presenza di menzogne nella Scrittura (non il racconto di una menzogna, ma la descrizione data per vera di un evento simulato, pur se realmente accaduto) e l'idea che possa essere lecito mentire anche in virtù di un fine più importante, cioè la salvezza dei fedeli. Se si mentisse riguardo la dottrina, o se si supponesse la menzogna nelle Sacre Scritture, si potrebbe finire col dubitare di tutto:

Quamobrem a doctrina religionis, atque ab eis omnino enuntiationibus, quae propter doctrinam religionis enuntiantur, cum illa docetur et discitur, omnia penitus mendacia removenda sunt. Nec ulla omnino causa inveniri posse credatur, cur in rebus talibus mentiendum sit: quando nec ideo in ea doctrina mentiendum est, ut ad eam ipsam quisque facilius perducatur. Fracta enim vel leviter diminuta auctoritate veritatis, omnia dubia remanebunt: quae nisi vera credantur, teneri certa non possunt¹⁷¹.

¹⁷⁰ ID., *In Ad Galatas*, I, PL 26, 339B. Si vedano anche G. RUSPANTI, *San Girolamo e l'interpretazione occidentale di Gal 2, 11-14*, in "Revue des études augustiniennes", 49 (2003), pp. 297-321; G. MENESTRINA, *Quia reprehensibilis erat. Gal 2, 11-14 nell'esegesi di Agostino e Gerolamo*, in *Tra il Nuovo Testamento e i Padri*, Brescia 1995, pp. 297-321; F. SCHINDLER, *Die Lüge in der patristischen Literatur*, in *Beiträge zur Geschichte des christlichen Altertums und der Byzantinischen Literatur. Festgabe Albert Erhard zum 60. Geburtstag*, Kurt Schröder, Bonn 1922, pp. 421-433.